II.) Translate. ¶ 1. Metonymice dicitur de scriptis. *Cic.* 16. *Fam.* 4. Varie sum affectus tuis litteris: valde priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus. *Id.* 6. Att. 2. ante med. Quoniam respondi postremam tuæ paginae prima mea, nunc ad primam revertar tuam. *Martial.* 1. 5. Lasciva est nobis pagina, vita proba. *Id.* 5. 2. Matronæ puerique virginesque, Vobis pagina nostra dedicatur. *Ovid.* 3. *Pont.* 1. 57. Non te necisci patitur mea pagina. V. *P. Mazzucchelli* adnot. ad *Coripp.* 3. *Iohann.* 404., ubi pagina est pro epistola. ¶ 2. Per synecdochem *pagina* aumitur pro fastis: V. *PAGINULA*. *Liv.* integræ appellat *paginas fastorum*, 8. 18. Paginas in annalibus fastis percurrere licet consuum dictatorumque, quorum nec virtutis, nec fortunæ, uillo die populum Romanum penituit. Et *Ammian.* 22. 7. Quum nomina suscipiant paginae consulares. — Hinc *pagina* ponitur pro serie, serie, sequenza. *Plin. Paneg.* 92. Ergo non silia nos pagina, quam (que) te consumi accipiet; et nostra quoque nomina addentur fastis, quibus ipse prescriberis. *Auson. Grat. act.* ad *Gratian.* 13. 8c, inquam, septam ac decem Domitianæ consularis, quos ille invidia alteros provabendi continuando conseruit, ita in ejus aviditate derisos, ut haec eum pagina fastorum suorum, immo fastidorum, ficerit insolentem, nec potuerit prestare felicem. *Claudian. II. cons. Stilich.* 244. Cur nondum legitur fastis? cur pagina tantum Nescit abduc nomen, quod jam numerare decebat? Cf. *Juvenal.* 10. 57. Quosdam - mergit longa atqua insignis honorum pagina. ¶ 3. In vineis *pagina* videtur esse area, seu spatium interjectum inter certum numerum jugatarum vitium: fortasse quia vitibus ita disposita, spatium illud figuram orthogoniam refert, quaeris est in pagina. Vel sumitur pagina a pangendo, b. e. plantanda, pro certo numero vitium constitutum, una plantata. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (169). Semper vero quintanis semitari, hoc est ut quinto quoque palo singulæ jugo paginae inclinantur. *Innocent.* inter *Script. rei*

agrim. p. 222. *Goes.* Si (*fundus*) in monte fuerit - constitutus, excogitemus finem babera contra duas paginas fundorum. h. e. duo spatia terræ. V. *Fleetword. Inscript. Syll.* p. 437. et 438., ubi pagina vocatur *interrarium*. ¶ 4. *pagina marmorea* est iamina e marmore, paginae figura. *Pallad.* 6. R. R. 11. de pavimentis. Tunc tasselias iatores, vel tabellas quae cumque marmoreas, aut paginas imprimemus: et banc constructionem res nulla vitabit. *Paulin. Nol. carm.* 28. 535. al. 587. sit pagina quædam, Marmoris adfixo argenti vestita metallo. ¶ 5. In illo *Plin.* 16. *Hist. nat.* 42. 82. (225). Firmissime in rectum abies: eadem valvarum paginis, et ad quæcumque libeat intestina opera aptissima, paginae sunt (ita enim legi in MSS. et opt. lib. testantur *Harduin.* et *Salmas.* ad *Solin.*, in aliis est *repagulis*) ipsæ vaives, inquit *Salmas.*, que complicantur instar paginarum et replicantur. *Harduin.* vero intellegit ipsos asseres, quibus valvae compinguntur et veinti compaginantur. *Vitr.* 4. 6. 4. ait, *Plinium* loc. cit. dixisse *paginas*, quæ *Vitrinius tympana* vocat.

**PAGINALIS**, e, adjec., ad paginam pertinans, atque adeo scriptorialis, epistolariis: V. *PAGINA* II. 1. *Ennod.* 2. *Ep.* 13. Pœna vos sola putaremus paginatis stilli cura et assiduitate maccari. et 3. *ibid.* 13. Paginatis usus. et *ibid.* 14. Paginale alloquium. *Id.* 6. *ibid.* 19. Postquam desideriis meis videndi vos facultas elapsa est, iterum ad litteras meas revertitur: cogitur abjuratione poscera paginale subsidium.

**PAGINATUS**, a, um. V. *voc. seq.*

**PAGINO**, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Paginatus* sub A. — *Pagino*

A) Pro *pango*, est idem ac *compingo*, unde *Paginatus* apud *Paulin. Nol. carm.* 21. 353. Soiidoque navem paginatam robore Ad pervebendum præparat.

B) A *pagina*, *paginare* significat scribere. *Ambros.* 6. *Ep.* 38. Quia mea vis aliquid de veterum scriptorum interpretationibus paginare.

**PAGINULA**, æ, f. 1. σελιδίον, dominut. paginae. *Cic.* 4. Att. 8. Ut non minus longas jam in codicillorum fastis futurorum consulim paginae babeat, quam factorum. *Habent et Not. Tr. p. 124.*

**PAGMENTUM**, i, n. 2. compactio, et ipsa materia compacta, seu impacta et infixa. *Vitr.* 4. 6. ad fin. Qui sunt ante secundum pagmentum. h. e. il battente della porta. V. *REPLUM. Schneiderus* bæc verba uncis inciusit.

**PAGO**, is. V. *PANGO* init.

**PAGRUS** vel *pbagrus*, l, m. 2. πάγος et πάγης, piscis marinus et fluviatilis, de quo *Plin.* 9. *Hist. nat.* 16. 24. (57). Prægelidam biensem omnes sentiunt, sed maxime qui iapidem in capite babere existimantur, ut iupi, chernes, sciaenæ, pagri. *Id.* 32. *ibid.* 10. 38. (113). Pagri fluviatilis iongissimus dens capilio adalligatus. V. *PHAGER.*

**PAGUR**, i, et is, m. 2. et 3. piscis idem fortasse qui *pagrus*. *Ovid. Halteul.* 108. Et rutilus pagur, et fulvi synodontes, et ex se Concipientes canne.

**PAGCRUS**, i, m. 2. granciporro, grancevola, πάγουρος, marinus piscis ex genere cancerorum, ut *Plin.* docet 9. *Hist. nat.* 31. 51. (97); et *Pallad.* 1. R. R. 35.

**PAGUS**, i, m. 2. Gen. *pagei*, fortasse pro *pagei*, legitur in *Inscript.* apud *Orell.* 3793., quam V. in *PAGANUS* I. 1. — Pagus sunt plures vici, aut villa simul positiæ, nullo mœnium ambitu: a πάγια, Dorice pro πηγή, fons, ut *Paul. Diac.* p. 221. 7. *Müll.* et *Servius* ad *Virg.* 2. G. 382. docent, quia circa fontes villæ condicioneuerunt; vel potius a πάγος tumulus, collis, quia in collibus primo plures domus in unum junctæ sunt ad habitandum: nec obstat prioris syllabæ quantitas, quæ in Græca voce brevis, in Latina vero est longa, ut in aliis sexcentis. Ita sentit *Dionys. Halic.* 1. 4. c. 15. qui de Servio Tullio bæc babet: Κατὰ τοὺς ἀρχαῖοὺς δύσκολος κρησφύγεται κατοκεντεῖται Ἑλληνικοὶ οὐρανοὶ αὐ-

τα κολῶνται πάγους. V. *AREOPAGUS. Döderlein* varo (Latein. *Synonym.* vol. 3. p. 6.) et *Mommesso* (Tribus p. 16.) vox bæc cum v. *passo* jungenda videtur, ut *pagus* (eadem ratione conferendus cum *pavisse*, qua focus, jocus cum *fovisse*, *juvisse*) proprie sit *pascui communio*: coll. Gr. νομὴ et νόμος. Ceterum differt a vico, ut totum a parte, quia vicus pluribus casis, *pagus* pluribus vicis constat. Interdum et pro vico ponitur. Gr. κωμὴ (It. *villaggio*, *casale*, *borgo*; Hisp. *village*; *lugar*, *village*, *aldea*; Germ. *der Gau*, die *Gemeinde*; Angl. *a village*, *country town*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Liv.* 25. 5. *Senatus-triumviros binos creari* jussit: alteros, qui citra, alteros, qui ultra quinquagesimum lapidem in pagis forisque et conciliabulls omnam copiam ingeniorum inspicterent. *Virg.* 2. G. 382. *Præmiaque ingenis pagos et compita circum Thesida posuere.* *Tac.* 1. *Ann.* 56. Reliqui, omisis pagis vicisque, in silvas dispersuntur. *Apul.* 9. *Met.* Pater familias de pago proximo. — b) *Speciatim*, Germanie et Gallæ populi, eorumque regio in pagos dividebatur, qui erant pars ampla regionis, oppida non una, vicos, pagosque complexa, quæ nomus, prefectura, tribus, aut etiam provincia dici posset. Itaque apud *Cæs.* de B. G. Germanorum, Moriorum, Arvernorum, Suevorum, Helvetiorum pagi memorantur: et apud *Tac. in Annal. Histor.* et de *Germ. Sequanorum*, Nerviorum, Aduorum, Semnonum, Gugernorum. Hujus appellationis ratio videtur esse, quia olim eæ gentes raris oppidis hababant, et per agros dispersi sine mœnium præsidio degebant, multitudine et viribus satis se munitas arbitrantur. Ut autem commode posset administrari res publica, certis divisionibus regiones definiebant, totiusque civitatis quasi corpus in membra distribuebant, in quibus baberentur conventus, et ex iis electi principes in unum, quum opus esset, de maximis rebus acturi, congregarentur. Horum pagorum alii amplissimi fuerunt, ut in Helvetia, que universa in quatuor tantum pagos divisa erat, ut est apud *Cæs.* 1. B. G. 12., quos nunc dicimus *cantoni*. Alii erant minoras; nam Suevis centum attribuit *Id.* 4. *ibid.* 1. et totidem *Tac. Semnonibus Germ.* 39., quorum tamen universa civitas haud multum Helvetiorum civitatem supererat, ut affirmat *Cluver.* 1. *Germ. antiq.* c. 13. sub fin. Verum et isti sati ampli erant: nam de Suevis ita babet *Cæs.* loc. cit. Il centum pagos habere dicuntur, ei quibus quotannis singula millia armatorum bellandi causa suis ex finibus educunt: reliqui dominant, pro se atque illis colunt. De administratione rei publica *Id. Cæs.* 6. *ibid.* 23. In pace nuius communis est magistratus, sed principes regionum atque pagorum jus inter suos dicunt. Hi pagi rursus in minores partes dividebantur. et *ibid.* 10. In Gallia non soium in omnibus civitatibus atque pagis, partibusque, sed pœne etiam in singulis domibus factiones sunt. — c) *Pago deditus* apud *Prudent.* quid sit, V. *PAGANUS* II. 2.

II.) Translate, h. e. metonymice, *pagus* dicuntur ipsi pagi incoleæ. *Horat.* 3. *Od.* 18. 11. Festus in pratis vacat otioso Cum bove pagus. *Ovid.* 1. *Fast.* 669. *Pagus* agat festum: *pagum* lustrate coloni.

**PALA**, æ, f. 1. Ratione habita etyma, a *pangendo* vult esse *Varro* 5. L. L. 134. *Müll.*, quasi *paga*, g in l mutato, quia in terra pangitur: sed videtur esse a πάλη, quippe quæ terram bac illac versat, πάλλω enim significat agitare, unde aor. πάλλα. Potest tamen esse a *pango*, b. e. *pago*, per syncopon pro *pagei*, ut *scala* a scando pro *scandela* et similia baudi pauca. — Ceterum *pala* est instrumentum ferreum, rusticum, ligoui simile, sed pianum et iatius, quo terra versatur, egeritur, vel aggeritur ξύτρος (It. *pala*, *badiile*; Fr. *bêche*; Hisp. *pala*; Germ. *der Spaten*; Angl. *a shovel or spade*).

I.) Proprie. *Plaut.* *Pæn.* 5. 2. 58. *Palas* vendundas sibi ait et mergas datas, Ut bortum fodiat atque ut frumentum metat. *Addit. Caton.* R. R.

10. *Liv.* 3. 26. *a med.* Fossem fodens palæ ionis us. *Colum.* 10. *R. R.* 45. Tum mibi ferrato versetor robore palæ Dulcis bimus. *Plin.* 18. *Hist.* nnt. 6. 8. (46). Juncosns ager verti pala debet, aut in sasoso bidentibus. *Id.* 17. *ibid.* 17. 27. (23). Ramo seruntur et Punica, paliis latrato prius meatu.

II.) Translate. ¶ 1. Quas *Cato R. R.* 11. in fin. memorat *palas lignæas*, instrumentum rusticum describens, possunt usum habere vel ad panem in furnum immittendum et estrabendum (quod nunc a viris doctis probatur); vel ad ventilandum in area frumentum, quod *τρύον* Græce dicitur, de quo *Tertull.* *Præscript.* 3. Palam in manu portat ad purgandam aream suam. Sic *Juvenc.* 1. 371. ruralis pala. ¶ 2. Item instrumentum ad ventilandum in area frumentum. V. paragr. proxime præced. ¶ 3. Io anulo est pars latior, cui gemma infixa est, funda, castone, *σφρόνη*. *Cic.* 3. *Off.* 9. 38. Quum palam ejus anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur. ¶ 4. *Apod Cœl. Aurel.* 2. *Acut.* 35. et 3. *ibid.* 3. ad fin. et 3. *Tard.* 2. *pala* sunt *scapularia* ossa doloata, quæ Græce *επωράτας* appellatur. Haud racton stymon exhibet *Isid.* 11. *Orig.* 1. Palæ sunt dorsi dextra levaque eminentia membra, dicta quod in luctando eas premimus, quod Græci *παλαιού* dicunt. ¶ 5. Est etiam palæ nomine arbor Indica folio alas avium imitante, longitidine trium eubitorum, latitudine duum: fructum cortice mittit, admirabilem succi dulcedine, ut uno quatarnos satiet: ei nomen est ariena. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 6. 12. (24). Est autem *Musn. Paradisiaca* Linn.

**PALABUNDUS**, a, um, adject. palana, dispersus buc et illuc. *Tertull. Apolog.* 21. Judæi dispersi palabundi, et cœli et soli sui estorres. *Auct. Itiner. Alex. M.* (ed. A. Mnio, Mediolan. a. 1817. in 8.) 56. Palabundi equites. *Cyprian.* de idolor. van. ad fin. Judæi dispersi et palabundi vagantur, soli et cœli sui profugi per hospitia aliena jactantur.

### PALACRA et

**PALACRANA**, æ, f. 1. major auri massa. Ultra vox legitur apud *Plin.* 33. *Hist. nat.* 4. 21. (77), et Hispanica esse dicitur. At *Sillig.* legit palagæ et palacurnas: alii vero aliter.

### PALACURNA. V. voc. præced.

**PALÆSTES**, æ, m. 1. *παλαιστῆς*; idem qui palestrita. *Lamprid. Alex. Sev.* 27. extr. Palestes primus fuit, in armis magous.

**PALÆSTRA**, æ, f. 1. a *παλαιτην* luctor, quod a *παλην* luctn. — *Palastrum*, i, generis neutri usurpat non imitandus. *Ennod.* 1. *Ep.* 9. Sic se equidem exercita litterarum gymnasiis palestra dividant, sic madefacta studiorum oleo loquendi artificis oris membra submittunt, etsi inter indigenas etc. *Id.* 2. *Ep.* 6. Inter studiorum suorum palestra versatos fulget Latinitas, mirum dictu, si amat extraneos. *Id. Dict.* 9. *ante med.* Te inter palestra tua originaria lingue palma sollicita. Hæc cl. *Furlanetto* in 1. *Append.*: sed hoc eadem mibi librariorum menda videntur. — Ceterum palestræ est locus (V. infra sub II. 1.) io quo antiqui lucta exercebantur, gymnasium, *παλαιστρα* (It. palestra, ginnasio o luogo adatto alia lotta e agli altri giuochi ginnastici; Fr. palestre, lieu où l'on s'exerceait à la lutte, ginnase; Hisp. gimnasio; Germ. der Ringplatz, Ringbahn, Ringschule; Angl. a school for wrestling, and other exercises).

L) Propriis. — n.) De publica palestra. *Plaut. Amph.* 4. 1. 3. Apud emporium, atque in macello in palestra atque in foro. *Cntrull.* 63. 60. Abero foro, palestra, stadio, gymnasium. *Cic.* 4. *Verr.* 14. 36. Statuas in palestra ponere. *Virg.* 6. *En.* 642. Pars in gramioeis exercent membra palestræ. Contendunt ludo, et fulve luctantur arena. — b) In palestra non sola lucta exercebantur, sed ensu etiam pugilatu, pila, saltu, ponderum jaestatione, etc. *Plaut. Bacch.* 3. 3. 20. Anta solem exortem nisi in palestram veneras, gymnasii prefacio heud mediocres penas panderes. at *ibid.* 24. Ibi cursu, luctando, hasta, diseo, pugilatu, pila, saltendo se exercebant. *Cic.*

fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit veustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta; nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo, quid deceat, intelligit. Itaque qualis eorum motus, quos *ἀναλογίας* Græci vocant, talis boruo mihi videtur oratio, qui non claudot numeris sententias. — d) Item uiversim ad ornatum. *Cic.* 1. *Legg.* 2. 6. Antipater habuit (*in scribenda historia*) vires agrestes ille quidem atque horridas, sine nitore ac palestra. ¶ 4. Sumitum interdum pro loco, in quo disputatur, et exercitaciones litterarum aguntur, sicut gymnasium. *Cic.* 1. *Ornt.* 21. 98. et 2. *ibid.* 5. 20. ¶ 5. Dicitur palestra etiam de prudentia politics. *Cic.* 5. *Att.* 13. Sed, ut spero, utemur ea palestra, quam a te didicimus; omnibusque satisfaciemus. h. e. in administranda provincia, ea utemur prudeotiæ, quam a te didicimus, ut et provincialibus et publicanis satisficeremus possimus. — NB. De nom. prop. V. ONOM.

**PALÆSTRICA**, æ, f. 1. V. **PALÆSTRICUS** in lin.

**PALÆSTRICÆ**, adverb. da lottatore, παλαιστρικῶς, more palestrite. *Cic. opt. gen. Orat.* 3. 8. Palestrice spatiari in xylo iii liceat, noo ab Olympiis coronam petant. h. a. nt disputationibus potius philosophicis apti sint, quam ut in foro aut in curia oratores excellant et vincant.

**PALÆSTRICOS**, adverb. Græca positione καλαιστρικῶς, pro palestræ, divisæ videatur *Afranius* apud *Non. p. 154.* 12. *Merc.* Etiam depellis mihi manum palestricos.

**PALÆSTRICUS**, a, um, adject. dn *lotta*, αλλητico, παλαιστρικός, ad palestram pertineus. *Plaut. Rud.* 2. 1. 7. Exercitus gymnasticæ et palestræ. *Cic.* 1. *Off.* 36. 130. Palestræ motus aspera sunt odiosiores. scil. quia nimis sunt artificiales, b. e. ad stricti certis temporum intervallis. *Apul.* de *Mag.* Facies decora, et succi palestrici plena. *Prudent.* 10. *rep. orat.* 189. Ephesus palestricus. h. e. Hyacinthus puer disco percusus, dum in palestra cum Phœbo exercetur. *Quintil.* 12. 2. 12. Palestrici doctores. at 2. 8. 7. Palestricus magister. *Terantian.* de litt., syllab., pedib. et metr. prefat. v. 48. p. 2384. *Putsch.* Mos certaminis et modus, Sudor dum solitus cadat, Nulla mole palestrica. *Capell.* 2. p. 25. Uinctio palestrica. — Irobitæ palestricus dicitur, qui palestritis, lucri faciendi causa, nimis faveat. *Cic.* 4. *Verr.* 22. 54. Numquam vos prætorem tam palestricæ vidistis: verum ita palestritas defendebat, ut ab illis ipse unctior discederet. h. e. prætorem ita palestricæ fautorum, ut ab illis bereditatem per summam injuriam adeuotibus donatos, divitior inde evaderet. — Hinc

*Palestricus*, i, m. 2. absolute, substantivrom more, est is, qui palestricam exercet, samque alios docet, idem ac palestra. *Quintil.* 1. 11. 15. Ne illos quidem reprobendos pntem, qui paullum etiam palestricæ vacaverint. Non debet loquer, quibus pars vite in oleo, pars in vino consumitur; qui corporis cora mentam obcurrit: sed nomen est idem his, a quibus gestus motus formantur, ut recta sint brachia, na indocte rusticæ manus, ne status indecorus, ne qua lo proferendis pedibus incititia, ne caput occultique ab alia corporis inclinatione dissidat. At Spalding. *marvili palestritis.*

*Palestrica*, æ, f. 1. absolie, substantivorum more, est ars palestra. *Quintil.* 2. 21. 11. Nec medicina ideo non erit ars, quia unctionis et esercitatio cum palestrica, ciborum vero qualitas etiam cum cocorum si sit arte communis.

**PALÆSTRITA**, æ, m. 1. lottatore, παλαιστριτης, qui in palestra se exerceat, et aliis palestram docet. *Martial.* 3. 58. Nec perdit olum lubricus palestrita. *Petron.* *Satyr.* 21. Intraverunt palestrites quamplures, et nos legitimo perfuso oleo refecerunt. *Pers.* 4. 39. Quinqua palestrite licet hæc plantaria vellant. h. e. dropacista. Adde *Cic.* 4. *Verr.* 14. 36. at 22. 54.; et *Martial.* 3. 82.

PALÆSTRIZO, as, are, n. 1. παλαιστρίζω, palæstram exerceo, palæstræ sum. *Boeth.* in *Aristot. Categor.* 3. p. 183. A cursu cursores, a palæstra palæstrici, a pugilatoria pugiles, distinctis qualitatibus vocabulis, appellantur: cursus enim (est) potentia naturalis secundum quam cursores vocamus, et rursus potentia pugilandi, vel potentia palæstrizandi suo nomine distincta non est. *Vet. Scholiast.* ad *Juvenal.* 2. 53. Paucæ palæstrizant. *Vet. Scholiast.* ad *Lucan.* 4. 612. More palæstrizantium.

PALÆSTRO, as, are, n. 1. exercere se palæstra. Occurrit translate tantum Part. *Palæstrans* apud *Fulgent.* 1. *Mythol.* præf. p. 615. *Slaver.* Sudore hic opus est palæstrantis ingenii, ne tam magnifici assumpta operis moles ipso fere medio conanimis impetu vivacissimis destituta vanescat tractatibus.

PALÆSTRUM, i. n. 2. *V.* PALÆSTRA init. PALAGA. *V.* PALATURA.

PALAM, est idem ac coram pluribus, ut ait *Ulp. Dig.* 50. 16. 33., manifeste, aperte, in conspectu, in oculis omnium; cui clām, obscure et similia (*V.* sub *A.* 1. a.) opponuntur: sed coram magis ad personas, palam ad omnia accipitur, ut *Priscian.* 14. p. 999. *Putsch.* ait. Gr. φανέψ (it. pubblicamente, manifestamente; Fr. publiquement, en public, ouvertement, devant le monde; Hisp. publicamente, abiertamente, manifestamente; Germ. laut, vor aller Welt, von aller Augen, von der Leuten; Angl. openly, manifestly, publicly, in open view, before all the world). Usurparunt autem *A.* Adverbii more, h. e. absolute; et *B.* Præpositionis more, h. e. cum Ablativo.

*A.* Adverbii more

1.) Proprie. — a) Tā palam opponuntur clām, occulē, secreto, obscuro, tacite, intus, ut apud *Cic. Cœl.* 9. 20. Palam in eum tela jaciuntur, clām subministrantur. *Ter. Adelph.* 3. 2. 30. Neque id occulē fert: ab lenone ipsius eripuit palam. et *Cic. 6. Ferr.* 22. 49. Qui hæc, quæ dico, jam non occulēt, sed palam de loco superiore ageret. et *Tac. 4. Ann.* 71. extr. Quæ (Augusta, florentes privignos quum per occultum subvertisset, misericordiam erga afflictos palam ostentabat. *Liv. 44.* 34. Nec palam, nec secreto jactare consilia sua. et *Tac. 2. Ann.* 72. Hæc palam, et alia secreto. *Cic. Mil.* 16. 42. Omnia non modo quæ reprehendi palam, sed etiam quæ obscure cogitari possunt, timemus. et *4. Acad.* (2. pr.) 5. 13. Crassum et Scævolam autores legum fuisse; alterum, ut videmus, palam, alterum, ut suspicamur, obscurius. *Liv. 24.* 14. Qui jam alterum annum libertatem tacite mererit, quam postulare palam maluerunt. *Tac. 4. Ann.* 1. Palam compositus pudor, intus summa apiscendi libido. — b)

Item tā palam opponuntur quæ perplexa sunt, aut ex præstigiis vel ex insidiis aguntur. *Liv. 30. 20.* Non perplexa, sed palam revocant, aperitamente, schiettamente. *Cic. 6. Ver.* 24. 53. Non per præstigias, sed palam per potestatem totum oppidum compilavit. *Id. Orat.* 12. 38. Non ex insidiis, sed aperte ac palam elaboratur. — c) Palam componitur cum similibus vocabulis aperte, ante oculos omnium, luce, libere etc. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 67. Auferimus inde argentum omne illis præsentibus palam atque aperite. Cf. *Cic. Mil.* 9. 25. Palam agere coepit et aperte dicere, occidendum Miloneum. *Id. 7. Ferr.* 26. 85. Palam ante oculos omnium. et 4. *ibid.* 33. 81. Quæ in foro palam Syracusis in ore atque in oculis provincie gesta sunt. *Id. Pis.* 10. 23. Quum arma in templum luce et palam comparentur. *Id. 3. Off.* 24. 93. Luce palam in foro saltare. *Id. 2. Nat. D.* 63. 157. Bestiæ sursum, domini palam et libere frumento fruuntur. — d) Universim. *Ter. Heaut.* 4. 1. 26. Illi anui prodita abs te filia est planissime, per te - uti veniret palam. h. e. in publica auctione, in casta. *Cic. 5. Phil.* 6. 17. Palam secum habuui armatos. *Sueton. Aug.* 32. Grassatum plurimi palam se ferebant succincti ferro. h. e. in conspe-

ctu hominum apparebant, grassabantur. *Id. Ner.* 27. Nulla dissimulandi cura ad majora palam erupit. *Horat. 4. Od.* 6. 17. palam captis gravis. h. e. non dolo et fraude irretitis. Sic *Tac. 1. Ann.* 59. Palam adversus armatos bellum trahere. h. e. non proditio. *Sueton. Cœs.* 27. extr. His plaine palam bello civili opus esse dicebat. — *Testamentum palam facere juris erat formula, de qua ita Ulp. Dig.* 28. 2. 21. Licebit ergo testanti vel nuncupare heredes, vel scribere; sed si nuncupat, palam debet. Quid est palam? non utique in publicum, sed ut exaudiri possit; exaudiiri autem non ab omnibus, sed a testimoniis, et si plures fuerint testes exhibiti, sufficit solemnem numerum exaudire.

II.) Translate. — a) *Palam est*, notum est omnibus, manifestum est. *Plaut. Aulul.* 4. 9. 18. Oppido ego interii: palam est res. *Ter. Eun.* 1. 2. 24. Quæ vera audivi, taceo: sin falsum, aut verum aut fictum est, continuo palam st. si divulga. *Cic. Pis.* 5. 11. Mitto enim domestica, quæ negari possunt: bæc commemo, quæ sunt palam. — Et cum Infinito. *Plaut. Mil.* glor. 2. 5. 65. Et quideam palam est eam esse, ut dicis. *Plin. 10. Hist. nat.* 70. 89. (193). Pisces audire, palam est è manifesto. — Eodem sensu *Ter. Phorm.* 1. 3. 17. Palam beatus, ni unum hoc desit. h. e. manifesto beatus. — Quo sensu *palam est*, *Cic.* dixit 13. *Att.* 21. Palam factum est, s'è pubblico, s'è reso manifesto. — b) *Palam facere et fieri præcipue dicitur, quum aliquis mors vulgatur.* *Liv. 1. 41.* Quum expirasset Tarquinius, celata morte, suæ opes firmavit: tum demum palam facto, etc. Sic *Id. 22. 55.* Quum ne consilium quidem satis expedirent, obstrepet que clamor lamentantium mulierum, et, non dum palam facto, vivi mortuique per omnes pene domos promiscue complorentur, etc. *Seneca Tranquill.* 15. Cato Incumbens gladio cogit simul de se ac de republica palam facere. *Nepos Dion.* 10. Hujus de morte ut palam faciunt est, mirabiliter vulgi mutata est voluntas. Addo *Sueton. Ner.* 8. *Tib.* 22. *Cal.* 6. et *Tit.* 11. Cf. et *Cic. post redit.* in *senat.* 7. 18. Nondum palam factum erat occidisse rempublicam, quum tibi arbitria funeris solvebantur. — Pro nunciare dixit *Nepos Hann.* 11. Ut palam faceret (*Hannibal*) suis, quo loco Eumenes esset, tabellarium mittit. — c) *Palam proferre est aperte ac libere.* *Ter. Adelph.* 3. 2. 41. Nam si hoc palam proferimus, ille iniicias ibit. *Cic. Flacc.* 28. 68. Quæsitus et prolatuni palam non negas. Cf. *Tac. 1. Ann.* 74. Se quoque (*proclamarit*) in ea causa latram sententiam palam et juratum. h. e. libere et aperte; alii tamen interpretantur: non itione in partes. — d) *Palam mentiri est ita mentiri, ut negari non possit.* *Plaut. Truc.* 1. 2. 89. Palam quum mentiuntur, verum esse insciti credimus.

B) Præpositionis more cum Ablativo pro coram. *Horat. Epod.* 11. 19. Ubi hæc severus te palam laudaveram. *Lic.* 6. 14. Inde rem creditori palam populo solvit. *Ovid. 5. Trist.* 10. 39. et 2. *Art. am.* 549. Meque palam de me tuto mala s'è loquuntur. *Albinov.* 1. 44. Et levit populo Cesar utrumque palam. *Aurel. Vict. Cœsar.* 5. Palam senatu.

*PALANG.E. V. PHALANG.E.*

PALARĀ, æ, f. 1. avis, de qua *Auct. carm. de Philom.* 11. Dulce palara sonat, quam dicunt nomine drostam. (Sed hæc barbariem sapiunt.)

PALĀRIA, ium, n. plur. 3. *V.* voc. seq. in fin.

PALĀRIS, e, adject. ad palum spectans, ut Palaris silva, ei qua pali sumuntur. *Ulp. Dig.* 7. 1. 9. ad fin. Nisi forte salicti ejus, vel silvæ palaris, vel arundineti usufructus sit legatus. — Hinc

Palaria, ium, n. plur. 3. absolute est genus militaris exercitii, quo milites ad palum pugnandi et disciplinam ediscunt; item locus talis exercitii, de quo multa habet *Veget.* 1. *Milit.* 11. et 2. *ibid.* 23. *Charis.* 1. p. 21. *Putsch.* Hæc palaria, quum milites ad palos exercentur.

PALASEA et plasea, æ, f. 1. pars bovis in

sacrificio inactati, una cum cauda resecta, siliagine et sanguine delibuta. Hæc eadem in inactata sue offa penita, in equo Octobri caviar dicebatur. *Arnob.* 7. 24.

PALĀTHA, æ, f. 1. παλάθη, massa sicuum. *Vulgat. interpr.* 2. *Reg.* 16. 1. Asini enerati ducentis panibus, et centum alligaturis uva passa, et centum inassis palatharum, et utre vini. et *ibid.* 2 Panes et palathæ ad vescendum pueris tuis.

PALĀTINUS, a, um. adject. ad Palatum collem pertinens. *V.* in ONOM. — Generatim s'è pertutur ad Cesares, qui domum in Palatio habuere. *Sueton. Aug.* 29. Palatina domus. *Id. Cal.* 57. Palatinus atriensis. *Orid. 4. Fast.* 953. Palatina laurus. h. e. qua ornabatur janua Palatini domus, ut est apud *eum.* 3. *Trist.* 1. 39. *Martial.* 4. 45. Parthenius Palatinus. h. e. qui erat Domitiani cubiculo præpositus, *Sueton. Domit.* 17. teste. *Id.* 8. 28. Toga Palatina. h. e. quæ idem Parthenius Martiale donaverat. *Id.* 9. 40. Palatinus Tonans. h. e. Domitianus ipse. *Id.* 5. 5. Sæte, Palatinæ cultor facunde Mineræ. h. e. qui es Domitianus a studiis. *Claudian. IV. cons. Honor.* 11. Palatinus senatus. h. e. qui imperatori in Palatio adsideat. *Aurel. Vict. Epit.* 14. ad fin. et *Trebell. Gallien.* 17. Palatino officia. h. e. eorum, qui imperatori in Palatio inserviant. In utroque *Cod. Justin.* et *Theodos.* est titulus, qui inscribitur de *Palatinis sacrarum largitionum*, qui erant apparitores et ministri comitis sacrarum largitionum, et rerum privatuarum. *V. Zirardini ad Norell.* p. 223. — Prima syllaba, adiecta altera liquida, producitur. *Martial.* 8. 39. Qui Pallatinæ caperet convivia niens. *Id.* 9. 25. Quis Pallatinos imitatus imagine vultus? h. e. Domitianus formam. *Addo eum.* 9. 89., *ibid.* 87., 11. 8. et 13. 91.

PALĀTIÖ, ônis, f. 3. *palificata, palafitta, σταρπωσις.* χραπαστικη, defitio palorum, qualis est, qui usum in fundamentis et subtractionibus, ubi solum parum firmum est, defigendo crebro palos, eosque fistulas adigendo, ut iis paries innatur. *Vitriv.* 2. 9. circa med. Altus in palustribus locis, infra fundamenta ædificiorum, palationibus crebre fixa, sustinet immunita pondera structæ.

PALĀTIUM, li, n. 2. Mons Palatinus, Monte Palatino. Παλατεύς, Παλλατεύς, unus ei septem collibus urbis Romæ, in quo urbs primum condita est: *V.* plura in ONOM. — Hinc Palatum nominatur decima regio Urbis Romæ, apud *Varron.* 5. *L. L.* 53. *Müll.* quarta, ceterarum antiquissima et nobilissima, quia ibi casa Romuli et prima exordia Urbis fuere, et quia sub imperatoribus ab Augusto ibi aedes maximæ et amplissime eorum fuere immense sumptibus et Romana magnificientia exstructæ: unde factum est, ut dominus principis palatum vocaretur, hodieque apud nos palazzo, palagio dicitur quæcumque domus sumptuosior. *Orid.* 3. *Art. am.* 119. Quæ nunc sub Pbæbo, ducibusque Palatia fulgent; Quid nisi araturis pascua bubus erant? *Id.* 1. *Met.* 176. de regia Jovis. Hic locus est, quem, si verbis audacia detur, Haud timeam magni dñisse palatia cœli. *Apul.* 5. *Met. sub init.* Ut equidem illud recte videatur ad conversationem humanam magno Jovi fabricatum cœlestè palatum. — In illo *Juvenal.* 9. 23. adiectæ secreta Palatia matris; intellige fanum Cybeles in Palatio, ut est apud *Lic.* 29. 14. sub fin.

PALĀTIAL. *V. PALATUAR.*

PALĀTULIS Flamen constitutus est, quod in tutela ejus deæ Palatum est. *Festus* p. 245. 12. *Müll.* et *Varro* 7. *L. L.* 45. *Müll.* Cf. et *Paul. Diac.* p. 244. 5. *Müll.*

PALĀTŪAR, sacrificium, quod siebat Romæ in Palatio, feriis Septimontialibus. *Festus* p. 348. 26. et *Paul. Diac.* p. 349. 16. *Müll.* Sunt qui leg palatual: at *V.* *Müll.* loc. cit. in not. et Frouard. Lex. Lat. p. xxxviii. et seqq.

PALĀTUM, i, n. 2. Legitur etiam masc. gen. *Palatus*, i, apud *Cic. 2. Fin.* 8. 24. Nec enim sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatus. — Ceterum palatum est interior et superior oris

cavum, in quo gustus est cibi, οὐπάνος, ὄτερών. (It. palato; Fr. palais; Hisp. el sentido del gusto; Germ. der Gaumen; Angl. the palate or roof of the mouth).

I.) Proprie. — a) De palato, quo cibis gustandis inservit. — In sing. num. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 65. (174). Intellectus saporum est ceteris in prima lingua, homini et in palato. *Lucret.* 4. 659. Illi, cui suave est, levissima corpora dabentur intrare palati. *Cic.* 2. *Fam.* 10. 29. Volutatem palato percipere. *Colum.* 10. R. R. 110. at torpenti grata palato. *Intyba.* *Varro* 3. R. R. 3. 7. Avarla, quæ palatum suave dominum paravit. *Id.* apud *Non.* p. 216. 10. *Merc.* Suscitare palatum, excitar appetitum. *Ovid.* 15. *Met.* 141. Dare membra boum palato. h. e. vesca. *Horat.* 2. *Sat.* 8. 38. Farvida subtilia exsudant vina palatum. *Ovid.* 1. *Pont.* 10. 13. Non tamen exacut torpens sapor illa palatum. *Seneca Consol.* ad *Helv.* 9. ad fin. O miserabiles quorum palatum nisi ad pratos cibos non exicitur! *Favorin.* apud *Gell.* 15. 8. Superiorum partem avium atque altilium qui edunt, palatum non habant. *bucōn* gusto, et *Virg.* 3. G. 388. de ariete. Nigra subest udo tantum cui lingua palato. *Ovid.* 6. *Met.* 306. Ipsa quaque interior cum duro lingua palato Congalat. — In plur. num. *Colum.* 8. R. R. 16. 4. Docta et eudita palata fastidira docuit oviualem lupum. — b) Refertur etiam ad loquendum. *Ovid.* 2. *Amor.* 6. 47. Nec tamen ignavo stupuerunt verba palato. h. e. non tacuit. *Pers.* 1. 35. tanero supplantant verba palato. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 274. cum balba feris annoso verba palato.